
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DANTE ALIGHIERI” 
Via Acquasanta, n. 4- 67100 L’Aquila - Tel. 0862/24590 

Cod. Fisc. 93105550664 Codice meccanografico AQIC84800B 
E-mail: aqic84800b@istruzione.it – PEC: aqic84800b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.dantealighieri.edu.it 
 

All’Albo 
 

OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Procedimento relativa al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica – Strumenti e ausili per la riduzione dei divari di apprendimento per gli 
studenti con disabilità da parte dei Centri Territoriali di Supporto (D.M. 41/2024) finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU 
 
CNP: M4C1I1.4-2024-1382-P-52956 
CUP: E14D21001040006 
Titolo progetto: CTS: riduzione divari e lotta alla dispersione 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”, e in particolare l’articolo 21; 
VISTO  il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 
2023, n. 74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
amministrazioni pubbliche”; il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159, recante “Misure urgenti di contrasto al disagio 
giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità minorile, nonché per la sicurezza dei minori in 
ambito digitale” e, in particolare, l’articolo 11;  
VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 
2024, n. 56, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)”; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  
VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 
harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

mailto:aqic84800b@istruzione.it
mailto:aqic84800b@pec.istruzione.it
http://www.dantealighieri.edu.it/




dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 
quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università;  
VISTE le revisioni del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvate dal Consiglio 
dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023 r 14 maggio 2024;  
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione 
e valorizzazione dei giovani;  
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR;  
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea;  
VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato 
economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione e 
l’inclusione 2021-2027” (COM(2020) 758 final del 24 novembre 2020);  
VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato 
economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Un’Unione dell’uguaglianza: strategia per 
i diritti delle persone con disabilità 2021-2030” (COM(2021) 101 final del 3 marzo 2021);  
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 
riforma del CUP;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, 
n. 59”; il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive 
modificazioni e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna 
Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”.  
VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente (DNSH)”; 
VISTE le istruzioni operative dell’unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito relative agli “Strumenti e ausili per la riduzione dei divari di apprendimento per gli studenti 
con disabilità da parte dei Centri Territoriali di Supporto (D.M. 41/2024) prot. n. 111271 del 12 agosto 
2024; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 7 marzo 2024, n. 41, recante “Riparto delle risorse la 
riduzione dei divari di apprendimento e il contrasto alla dispersione scolastica in favore dei Centri 



Territoriali di Supporto, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del PNRR, finanziato 
dall’UE – Next Generation EU; 
CONSIDERATO che con il decreto ministeriale n. 41 del 2024 vengono destinati 25.000.000,00 
(venticinquemilioni/00) a favore di tutte le istituzioni scolastiche statali, già individuate quali Centri 
Territoriali si Supporto (CTS) con decreto del Direttore generale per lo studente, l’inclusione e 
l’orientamento scolastico del 4 luglio 2023, n. 392; 
VISTO l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico – Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” della Missione 4 – 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall'Unione Europea da cui risultano assegnate a questa 
istituzione scolastica complessivamente €. 169.145,56; 
VISTO l’atto di concessione prot. 149718 del 23/10/2024 regolarmente firmato dalla Dirigente 
Scolastica e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il Programma annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 45 del 
12/02/2024; 
VISTO il Decreto di Assunzione in bilancio prot. n. 20234 del 26/10/2024 del progetto M4C1I1.4-
2024-1382-P-52956 CUP: E14D21001040006 Titolo: CTS: riduzione divari e lotta alla dispersione; 
RITENUTO necessario procedere alla nomina del RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, per 
la realizzazione del progetto in oggetto; 
VISTA la richiesta di autorizzazione a svolgere incarichi aggiuntivi per la direzione ed il 
coordinamento ex art. 19 c. 3 CCNL 11/04/2006, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica – Strumenti e ausili per la riduzione dei divari di apprendimento per gli 
studenti con disabilità da parte dei Centri Territoriali di Supporto (D.M. 41/2024) finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU Codice Identificativo del Progetto M4C1I1.4-2024-
1382-P-52956 CUP: E14D21001040006 Titolo: CTS: riduzione divari e lotta alla dispersione; 
VISTA l’autorizzazione ai suddetti incarichi concessa dall’USR Abruzzo – Direzione Generale – 
Ufficio I prot. n. 28498 del 21/11/2024; 
ACCERTATA l’insussistenza di cause di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi; 
CONSIDERATO che, per normativa, il RUP deve appartenere all’organico della Stazione 
appaltante; 

 
DETERMINA 

 
di assumere l’incarico aggiuntivo per la Direzione e il Coordinamento (in linea con ex art. 35 D.L.vo 

165/01 ed ex art. 19  CCNL 11/04/2006 comma 3) e l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. n. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, per 

la realizzazione degli interventi relativi ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del 

Ministero dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218 Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Strumenti e ausili per la riduzione 

dei divari di apprendimento per gli studenti con disabilità da parte dei Centri Territoriali di Supporto 



(D.M. 41/2024) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - (Euro 3.981,00 fino ad un 

massimo di 120 ore). 

Gli estremi del finanziamento in oggetto sono i seguenti: 
 

Codice Progetto Titolo Progetto Totale 
autorizzato 

M4C1I1.4-2024-1382-P-
52956 

CTS: riduzione divari e lotta alla dispersione  €. 169.145,56 

 
 La durata dell’incarico va dalla data odierna fino al termine del progetto, con relative 
rendicontazioni. 
 Copia della presente determinazione è pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica. 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Antonella Conio 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

 


		2024-11-23T10:49:25+0100
	ANTONELLA CONIO




